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Úvod

Historie nám nabízí mnoho poučení. Jen málo z nich má však jasnou, faktickou

a nesporně doložitelnou podobu. Například takovou, jakou na geopolitické mapě světa

zaujímají Spojené státy americké (dále jen Spojené státy, popř. USA). Posledních sto let

jejich mladé existence dokládá vůdčí postavení ve většině oblastí politického,

ekonomického i společenského života.

Přitom Amerika z dnešních hledisek vstupovala do světových dějin vlastně

nedávno, před pěti sty lety, a to ještě velmi skromně. Jako teprve postupně objevovaný,

nový kontinent, u kterého zpočátku nebylo ani jasné, kde se začnou rozvíjet budoucí

centra osidlování. Dějinné síly a hybatelé světového pokroku stáli tenkrát zcela mimo

ni. Ani domorodé obyvatelstvo neskýtalo žádný rychle využitelný rozvojový potenciál.

Koneckonců ke zkrácení obchodních cest tehdejší mořeplavby rovněž ještě dlouho

nedošlo a zlata se nenašlo ani tolik, aby to zaplatilo alespoň náklady na ‚objevitelské‘

plavby.

Přesto se relativně brzy zrodil ‚americký sen‘. Jeho kořeny začaly sílit také mezi

nejpočetnějšími částmi obyvatelstva tehdejšího vyspělého světa. I sociálně nejslabší

vrstvy lidí rodících se kapitalistických velmocí viděly v kolonizaci nových zámořských

území rostoucí pracovní příležitosti a mnoho dalších možností zlepšení svého

ekonomického stavu. Také po vzniku Spojených států, ačkoliv další rozvoj provázely

obrovské ekonomické otřesy a války, dynamika kapitalismu přinášela další a další

možnosti hospodářského růstu. I když se často zapomíná na to, že zmíněný růst byl

často vykoupen celoživotní dřinou početných rodin nových obyvatel a také hodnotou,

dnes už prakticky nepředstavitelné, otrocké práce, americký sen, opírající se o vize

osobního bohatství, rychle sílil. V minulém století se dokonce stal jedním ze základů

výsadního postavení Spojených států, jejich velmocenské role ve světové politice a

ekonomice a celkově v pojetí, ve kterém začaly být Spojené státy chápány jako předvoj

západní modernity.

Ačkoliv v prvním desetiletí nového tisíciletí začaly znepokojivě narůstat

symptomy krize americké společnosti, které dnes ohrožují její výsadní postavení a do

budoucna hrozí ztrátou její dominantní role, za relativně krátkou historii novodobých

dějin amerického kontinentu máme vynikající, a s jinou historickou epochou jen těžko

srovnatelnou, možnost studia vývoje lidské společnosti. Jedním z východisek pro obsah
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této diplomové práce je mimo jiné zkoumání paradoxně formulované výseče z dějin

USA: jde o kořeny jen o málo více než dvě století existujícího státního útvaru,

z hlediska světových dějin velmi mladého, který zároveň dnes reprezentuje jednu

z nejstarších dosud existujících republik, jejíž živé a neustále se rozvíjející

demokratické zřízení se opírá o nejstarší psanou, stále platnou federální ústavu.

Nově zrozená republika, ačkoli v textu její ústavy konkrétní pasáže s jasnými

pragmatickými formulacemi nenajdeme, celkově činí středobodem svého záměru

jednotlivé lidi, jejich klid, spravedlnost, blahobyt, svobodu a zároveň z těchto a dalších

jejich základních zájmů vychází, a tak tvoří jim blízkou vládní moc. Také proto se stala

ústava USA jednou z rozhodujících, symbolických hodnot, které pomáhaly sjednocovat

nově vznikající americký národ, ačkoli se skládal z mnoha různých etnických okruhů.

Tvůrci ústavy nebyli žádní idealisté a rozhodně nechtěli, aby se ústava stala

rigidním, konzervativním textem, jenž bude dalším společenským vývojem snadno

překonán. Naopak, i když se její text může zdát místy až překvapivě konkrétní,

poskytuje dostatek možností pro budoucí tvořivé aplikace a právní výklady a zároveň

umožňuje prostřednictvím dodatků reagovat na často bouřlivý vývoj společnosti.

Životaschopnost ústavy tak může být neustále obnovována. A právě v tom tkví kořeny

neobyčejného politického významu a stěžejní právní role Nejvyššího soudu USA (dále

také Nejvyšší soud), který v souladu s ústavou postupně nabyl klíčové pravomoci –

soudního přezkumu ústavnosti. Dodržování ústavy se v nejstarší historii samostatných

Spojených států stalo jedním ze základních politických témat. Tím se samozřejmě

začala i rychle zvětšovat role Nejvyššího soudu. Sepětí Nejvyššího soudu USA s

klíčovým dokumentem jejich státnosti, s ústavou, je jak symbolicky příznačné a

historicky podmíněné, tak i perspektivně nerozdělitelné.

Ústava USA se stala přes všechny diskuse, rozepře i otevřené mocenské střety

zásadním těžištěm a ukotvením politického, společenského i ekonomického rozvoje

‚nového světa‘. Fakt, že se stala rovněž přirozeně respektovaným dokumentem jak pro

státotvornou elitu nově vznikajícího národa, tak pro široké vrstvy početně stále sílících

obyčejných Američanů, je dodnes inspirující z mnoha hledisek. Jedním z podstatných je

skutečnost, že její text dokázal shrnout zkušenost několika generací koloniálního

období, a to ještě při vší rozmanitosti, mimo jiné dané i odlišnými geografickými a

klimatickými podmínkami. Zároveň však ústavní text zmíněné zkušenosti přetavil v
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novou realitu, která dokázala smělý pohled do budoucnosti vést přes vyvážená ohniska

vzájemně se omezujících jednotlivých mocí. V takto zaostřeném pohledu přitom však

zůstal dostatečný prostor pro relativně autonomní zákonodárství, výkonnou i postupně

budovanou soudní moc. Rychle se začala vytvářet také praktická symbióza moci

jednotlivých států a nové moci federální. Výkladem, aplikací, zkoumáním

východiskových situací, definováním záměrů a řadou dalších cest se tak v širokém

řečišti amerického práva neustále obnovuje a konkretizuje hlavní proud, kterým

bezesporu zůstává ústavnost. Její strážce se tak stal v USA jednou z nejprestižnějších a

v jistém slova smyslu i nejmocnějších institucí celého společensko-politického

uspořádání Spojených států.

Je nasnadě, že vývoj postavení Nejvyššího soudu v americkém politickém

systému a také vývoj významu jeho konkrétních rozhodnutí na celý politický proces

Spojených států přináší i v kontextu celkových dějin USA mnoho aspektů, které jsou

přinejmenším inspirativní pro všechna, byť i dílčí, zkoumání. Každé takové zkoumání

nepochybně znamená i zúžení původně velmi širokého pohledu na ‚mohutnost‘ dějin

USA. Ačkoliv pro plochu této diplomové práce a s ohledem na subjektivní dispozice

diplomanta toto zúžení představuje zároveň nebezpečí zkreslení a do určité míry

i mozaikovitosti hlavních linií, chtěl bych obsahem této práce alespoň velmi skromně

dokumentovat možný pohled na začátek celé epochy – na některé okolnosti a důležitá

východiska vzniku a prvních klíčových rozhodnutí Nejvyššího soudu USA.
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1. Směřování k ústavněprávnímu uspořádání USA

1.1. Východiska a prameny americké státnosti

1.1.1. Vliv přirozenoprávní teorie na budování nové americké společnosti

„Pokládáme za samozřejmé pravdy, že všichni lidé jsou stvořeni sobě rovni

a jsou obdařeni svým stvořitelem určitými nezcizitelnými právy, že mezi tato práva

náleží život, svoboda a sledování osobního štěstí. Že k zajištění těchto práv se ustavují

mezi lidmi vlády, odvozující svoji oprávněnou moc ze souhlasu těch, jimž vládnou. Že

kdykoli počne být některá vláda těmto cílům na překážku, má lid právo ji změnit nebo

zrušit a ustavit vládu novou.“1

Tento úryvek z Deklarace nezávislosti obsahuje praktický soubor zásadních

filozofických postulátů, které tvoří podstatu americké formy vlády. Jde o myšlenky,

které v jisté podobě byly důvěrně známé skoro každému obyvateli amerických kolonií

již dávno před válkou o nezávislost. Byly součástí kázání v kostelech, objevovaly se

v pamfletech a diskutovány byly na veřejnosti i v soukromí. Stimulem k vytvoření

a kultivaci těchto myšlenek byl ideový proud známý jako americké osvícenství, který se

stal důležitým hybatelem americké revoluce. K rozhodujícím principům, na nichž bylo

toto intelektuální hnutí postaveno, patřily pojmy liberalismu, demokracie,

republikánství a náboženské tolerance. Stále větší počet kolonistů přesvědčených


[…]


práci často zmiňovaného postavení federálního soudnictví to byla i absence definice

federalismu, který byl ústavou pouze naznačen a vedl později ke konfliktu států

a federální vlády. Předseda soudu John Marshall ovšem nalezl inspirativní řešení

a nasměroval Nejvyšší soud k oproštění se od vlivů politikaření výkonné a zákonodárné

moci. Díky jeho vytrvalosti a úsilí došlo ke kýženému vyrovnání Nejvyššího soudu

s ostatními složkami státní moci. Snahou napravit nesoulad pravomocí jednotlivých

složek moci a potvrzením ústavy jako pramene nejvyšší právní síly zároveň Marshall

potvrdil zamýšlené fungování ústavy.

Nejvyšší soud tak už v počátcích své existence svojí rozhodovací činností založil

principy, které jsou i po dvou stech letech stále reflektovány v rozsudcích tohoto

orgánu. Soud i díky Marshallovi pevně založil princip soudního přezkumu a tím

deklaroval svoji povinnost a zodpovědnost za výklad ústavy. V konečném důsledku

Nejvyšší soud USA ve svých počátcích přispěl i k položení pevných základů identity

nového amerického národa. Především to byl opět předseda soudu John Marshall, který

svým výkladem ústavy inklinujícím k podpoře pravomocí centrální vlády a tlakem na

jednotlivé státy Unie, dopomohl k vytvoření přímé linie mezi federálním zřízením
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a občany. Těm tak poskytl možnost se s novým státem lépe ztotožnit. Americký národ

i přes svoji mnohokrát diskutovanou vnitřní diverzitu začíná od první poloviny

devatenáctého století vystupovat jako homogenní hnací motor Spojených států.

Zkoumání postavení a činnosti Nejvyššího soudu v dobách jeho rané fáze vývoje nám

slouží rovněž k pochopení americké společnosti, její historické úspěšnosti a ukotvení

dnešního politického i společenského vývoje ve Spojených státech v pevných základech

dějinné souslednosti.

Proto jedním z těžišť této práce je předsednictví Johna Marshalla, které na

začátku muselo překonat obrovskou překážku. Šlo především o vyústění politického

napětí v soudní spor Marbury v. Madison, jemuž předcházely stěžejní prezidentské

volby roku 1800 a ústup federalistů k justici.

Důležité závěrečné části této diplomové práce jsou věnovány klíčovým ústavním

principům v¨rozhodnutích Nejvyššího soudu, které soud vykládá a ovlivňuje tak jimi v

mnoha aspektech další vývoj Spojených států, ať již jde o ekonomické případy

McCulloch v. Maryland, Gibbons v. Ogden a Dartmouth College v. Woodward nebo

o spor týkající se práva občanů vůči státu ve sporu Chisholm v. Georgia. Proto se

závěrečná kapitola nezabývá pouze vylíčením pozadí případů a samotným rozhodnutím

soudu, ale snaží se i o naznačení vývoje rozhodování Nejvyššího soudu v dalších

obdobích. Tím lze dospět ke zvýraznění důležitého faktu, že v případě americké právní

kultury soudcovského práva nelze tyto události a rozhodnutí staré více než dvě stě let

považovat za historii obsolentní, ale živou, která s větší či menší měrou ovlivňuje

dodnes nejen rozhodování soudu, nýbrž i americkou společnost samotnou.

Tři soudci, Jay, Rutlege a Ellsworth, jejichž vedení Nevyššího soudu

předcházelo Marshallově éře, po sobě nezanechali, kromě počátečního zformování

instituce, žádný trvalý odkaz. John Marshall v průběhu 34 let výkonu své funkce dodal

soudu potřebnou energii, vážnost i důstojnost a vybudoval ústavní základy nového

národa. Marshallem nalezené řešení případu Marbury v. Madison učinilo ze soudu

mocenské centrum, které mohlo v případě, že to vyžadovala ochrana ústavy, zvrátit

zákonodárné akty a rozhodnutí jak národního zákonodárného sboru, tak i prezidenta

a států Unie a rovněž i nižších federálních soudních instancí. Marshall také bránil

zákonná práva obchodních společností prostřednictvím aplikace osobních práv

akcionářů. Tím zajistil obchodním společnostem stejnou míru právní ochrany majetku,
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jako požívali jednotlivci a chránil je tak před dotěrnou mocí států. Tento legendární

soudce byl také na rozdíl od svých předchůdců mimo jiné přesvědčen, že přední

povinností a funkcí státu je maximalizovat tvůrčí energii nejen společnosti, ale i

jednotlivců. V jeho době se vlastnictví stalo synonymem svobody a ekonomický růst

měřítkem osobního úspěchu a síly celého národa. Americký nacionalismus a

kapitalismus šly tak ruku v ruce, a protože Nejvyšší soud hrál významnou úlohu v

rozmachu obojího, zapsal se nesmazatelně do amerických dějin.

Domnívám se, že za zdůraznění v těchto závěrečných řádcích stojí i to, že

výrazná historická a přitom živoucí stopa Nejvyššího soudu, vedoucí až do našich dnů,

vznikala v období a podmínkách, které lze jen obtížně jednoznačněji a obecně

charakterizovat. Amerika 18. a začátku 19. století totiž vynikala růzností takového typu,

že si troufám tvrdit, že tím vlastně byla jedinečná a nesrovnatelně bohatší než většina

dříve známých lidských společností a jejich politických uspořádání. Proto také prameny

amerického práva obsahují hodně zvláštností, okolnosti provázející revoluční zrání

Američanů jsou často svébytné a historické souvislosti revoluce na kontinentu ‚bez

historie‘ jsou rovněž jedinečné. Tyto aspekty jsem se pokusil shromáždit ve vstupních

kapitolách této práce. Věřím, že i jejich prostřednictví dokresluje vývoj americké

společnosti v přelomovém revolučním období a vznik jejích demokratických institutů,

které nás inspirují už třetí století.
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