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1. Aktuálnost (novost) tématu:
Předmětná diplomová práce se zabývá tématem, které patří k důležitým tématům v oblasti
právních dějin amerického práva. Jde o téma, které se v posledních 3 letech nevyskytovalo
mezi obhájenými diplomovými pracemi.

2. Náročnost tématu:
Téma je náročné z několika hledisek, především pokud jde o získání literatury a pramenů,
které jsou ve své většině vydány v USA, a rovněž pokud jde o jejich zpracování. Vytvoření
odpovídající struktury práce na základě podkladů je také dosti náročné.

3. Kritéria hodnocení práce:
Předmětná diplomová práce čtenáře seznamuje v první kapitole s názvem „Směřování
k ústavněprávnímu uspořádání USA“ (s. 7–25) s východisky a prameny americké státnosti,
vývojem soudnictví v období před přijetím americké ústavy roku 1787 i specifiky amerického
práva. Tyto záležitosti nepochybně souvisejí se zadáním práce. Jsou ovšem autorem
zpracovány někdy až do příliš velkých podrobností, a jdou tak nad rámec zadaného tématu
práce. Kapitola druhá s názvem „Vznik a přijetí americké ústavy, role federálního soudnictví“
je na některých místech velmi čtivá, což je znakem práce jako celku. Práci s dosti početnou
literaturou autor zvládl velmi dobře. V příloze k práci se nachází Ústava Spojených států
amerických. Pokud jde o analýzu tématu, bylo by možná vhodné jít v některých případech do
větší hloubky. Autor by mohl ve větší míře vyjádřit svůj názor k předmětným tématům, resp.
uvést své vlastní argumenty pro to či ono tvrzení. Stylistická a jazyková úroveň je velmi
dobrá, v některých částech je dokonce výtečná.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Otázky:
a) Význam rozhodnutí Marbury v. Madison z hlediska ústavněprávní doktríny USA.

b) Postavení federálního soudnictví na začátku existence USA.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.
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